
Ano LIII – Nº 354 – Março / 2018

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006

   Portarias ----------------------------------------------------------------- 006

   Editais -------------------------------------------------------------------- 052

   Convênios-----------------------------------------------------------------   000

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 056

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETORA-GERAL 

Jânia Maria Augusta da Silva

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO
Phylippe Gomes de Lima Santos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEAMENTO
Raimundo Etaides Freire Chaves

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio, 1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;
RESOLVE:

Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição,
constante na Portaria nº 069/GDG, de 28/07/2017, os servidores e alunos abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Josicléia Vieira de Abreu 1061486 Presidente
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Suplente (PEDAGOGA)
Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Docente área específica TITULAR
Roseane Saraiva de Santiago Lima 1893056 Docente área específica TITULAR
Bruna Yhang da Costa Silva 1958246 Docente área específica TITULAR
Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente área específica SUPLENTE
Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente área específica SUPLENTE
Ana Carmem de Oliveira Lima 2396452 Docente área específica SUPLENTE
Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Docente área básica TITULAR
Maria Madalena da Silva 1746718 Docente área básica SUPLENTE
Amanda Kelly Bezerra Barbosa - Discente TITULAR
Danilo de Oliveira Sousa - Discente TITULAR
Sara Vitória dos Santos Nogueira - Discente SUPLENTE

Davi Moura Lucena -
Discente SUPLENTE

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|6



Art.2º - Designar, para recompor o quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado
em Nutrição, os servidores e alunos a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Roseane Saraiva de Santiago Lima 1893056 Presidente
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Suplente (PEDAGOGA)
Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Docente área específica TITULAR
Josicleia Vieira de Abreu 1061486 Docente área específica TITULAR
Bruna Yhang da Costa Silva 1958246 Docente área específica TITULAR
Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente área específica SUPLENTE
Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente área específica SUPLENTE
Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Docente área específica SUPLENTE
Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Docente área básica TITULAR
Maria Cleide da Silva Ribeiro 2325455 Docente área básica SUPLENTE
Amanda Kelly Bezerra Barbosa - Discente TITULAR
Danilo de Oliveira Sousa - Discente TITULAR
Sara Vitória dos Santos Nogueira - Discente SUPLENTE

Davi Moura Lucena -
Discente SUPLENTE

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 01 de março de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio, 1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE e 

Considerando o  parágrafo  3º,  do  artigo  5º,  da  Resolução  Nº
012/2013, de 16 de maio de 2013 - CONSUP;

RESOLVE:

Artigo único - Revogar a Portaria Nº 27/GDG, de 27 de fevereiro de 2018,  que
designa a Subcomissão Própria de Avaliação do Campus Limoeiro do Norte,  tendo em vista que de
acordo com o  §3º do art. 5º da Resolução Nº 012/2013/CONSUP, a nomeação da comissão deverá ser
realizada pelo Reitor.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 01 de março de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  43/GDG,  DE  06  DE  MARÇO  DE  2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único - Localizar, de acordo com os dados abaixo especificados, o servidor
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia campus Limoeiro do Norte:

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO LOCALIZAÇÃO

Joaquim Pinheiro Lima Junior  1677797

TECNICO DE
LABORATORIO
AREA (PCIFE) 

701244

Laboratório de C.A.M./
C.N.C. / C.I.M. – Setor

Indústria – Bloco 08

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 06 de março de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  44/GDG,  DE  06  DE  MARÇO  DE  2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único - Localizar, de acordo com os dados abaixo especificados, o servidor
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia campus Limoeiro do Norte:

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO LOCALIZAÇÃO

Liebertt Silva Barbosa 1677286

TECNICO DE
LABORATORIO
AREA (PCIFE) 

701244

Laboratório de Usinagem
Mecânica – Setor Indústria

– Bloco 08

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 06 de março de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|10



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  45/GDG,  DE  09  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:

Artigo 1º – Designar, para compor a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico
do  Curso  de  Licenciatura  em  Música  do  Campus  Limoeiro  do  Norte,  os  servidores  abaixo
relacionados:

 

NOME SIAPE FUNÇÃO
Frances Alexandre Serpa Ferreira 3010416 Docente/Responsável

pela Implantação do
Curso

Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Membro/Chefe
Departamento de Ensino

Francisco de Assis Silva de Araujo 1028794 Membro/Bibliotecário
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Membro/Pedagogo
Thaise Cristina Marcelino Matias 3010918 Membro/Docente
Marcio de Albuquerque Silva 3009014 Membro/Docente
Jose Paulo Pereira 3009946 Membro/Docente
Cristina Ferreira Gino 2408504 Membro/Docente

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|11



Artigo 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do PPC do Curso de Licenciatura em Música do Campus Limoeiro do Norte, podendo ser
prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 09 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|12



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  046/GDG,  DE  09  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias conforme art. 214, do Regulamento da

Organização Didática – ROD do IFCE, os trabalhos da COMISSÃO DISCIPLINAR, reconduzida pela
Portaria Nº 019/GDG, de 09 de Fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 09 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|13



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  047/GDG,  DE  09  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  - Designar,  para  compor  o  quadro  da  Comissão  de  Levantamento  e

Monitoramento (CLM) do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, conforme art.11 §4º da Resolução
N° 003, de 29 de janeiro de 2018 que aprova a Política de Desenvolvimento de Pessoal do IFCE, os
servidores a seguir discriminados:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Elizete Freitas de Sousa 2107214

Representante da unidade
de gestão de pessoas do
Campus Limoeiro do

Norte

Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060
Representante da CIS-

PCCTAE
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Representante da CPPD

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  –  CAMPUS  LIMOEIRO  DO
NORTE, em 09 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|14



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  48/GDG,  DE  13  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:

Artigo 1º – Designar, para compor a Comissão de Elaboração do Edital de Seleção
para o Curso de Especialização em Gestão e Controle Ambiental do Campus Limoeiro do Norte, os
servidores abaixo relacionados:

 

NOME SIAPE FUNÇÃO
Adrissa Figueiró Moreira 1593561 Presidente
Carlos Robério de Oliveira Barroso 1674093 Membro
Francisco Alberto de Assis Teixeira 2408484 Membro
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro
Hosineide de Oliveira Rolim 1668499 Membro
Maria Gizeuda de Freitas 1674736 Membro
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Membro
Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Membro

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|15



Artigo 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 13 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|16



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DA DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o servidor MARCOS CONRADO DE LIMA, matrícula SIAPE 

1669758, da Coordenadoria de Infraestrutura – Código FG-01, para o qual fora designado mediante a 
Portaria nº 006/GDG, de 22 de janeiro de 2014, publicada no DOU nº 18 , pág.18, de 27 de janeiro de 
2014; 

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO SAMUEL PINHEIRO SALES, matrícula
SIAPE 1893068, para ocupar a função mencionada no caput do art. 1º;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 15 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|17



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DA DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO
DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada
no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo Único - Localizar, de acordo com os dados abaixo especificados, o servidor
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia campus Limoeiro do Norte:

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO LOCALIZAÇÃO

Sitonio Gomes de Magalhaes  1674039
PROFESSOR ENS
BASICO TECN.

TECNOLOGICO.

Laboratório de Materiais –
Setor Indústria – Bloco 08

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|18



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO
DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada
no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em Mecatrônica

Industrial,  constante  na  Portaria  nº  098/GDG,  de  29/08/2016,  os  servidores  e  discentes  abaixo

discriminados: 

NOME SIAPE FUNÇÃO
José Gesival da Macena 1668417 Presidente
Francisco Marcelo Padilha 
Holanda

1858553 Pedagogo

Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (PEDAGOGO)
Berto Luiz Freitas Peixoto 1812938 Docente Área Específica TITULAR
José Arimatéia Ferreira Oliveira 1840943 Docente Área Específica TITULAR
Fábio José Lima Freire 1811659 Docente Área Específica TITULAR
Sitonio Gomes de Magalhães 1674039 Docente Área Específica SUPLENTE
Antonio Eudson Costa Cabó 1668071 Docente Área Específica SUPLENTE
Eduardo César Pereira Norões 1667935 Docente Área Específica SUPLENTE
José Valmir Farias Maia Júnior 2124506 Docente Área Básica TITULAR
Pablo Alfredo Saip Baier 1342757 Docente Área Básica SUPLENTE
Edley Yure de Sousa Lima - Discente TITULAR
Kaline Kelle Lima de Oliveira - Discente TITULAR
Allan César Lima Diógenes - Discente SUPLENTE
Ananias Jonathan Barros da Silva - Discente SUPLENTE

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|19



Art. 2º - Designar, para recompor o quadro do Colegiado do Curso de Mecatrônica

Industrial do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia –  Campus  Limoeiro do Norte, os

servidores e discentes a seguir discriminados:

NOME SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO

Jose Gesival da Macena 1668417 Presidente

Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Pedagogo
Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (PEDAGOGO)

José Valmir Farias Maia Júnior 2124506
Docente  Área  Básica
TITULAR

Pablo Alfredo Saip Baier 1342757
Docente  Área  Básica
SUPLENTE

Berto Luiz Freitas Peixoto 1812938
Docente  Área  Específica
TITULAR

José Arimatéia Ferreira Oliveira 1840943
Docente  Área  Específica
TITULAR

Fábio José Lima Freire 1811659
Docente  Área  Específica
TITULAR

Sitonio Gomes de Magalhães 1674039
Docente  Área  Específica
SUPLENTE

Antonio Eudson Costa Cabó 1668071
Docente  Área  Específica
SUPLENTE

Raimundo  Nonato  Moura  de
Oliveira 

1756103
Docente  Área  Específica
SUPLENTE

Clarice Gabriele Martins de Moura 20161063420446 Discente TITULAR
Josiane Lara Lima Rodrigues 20171062630029 Discente TITULAR
Gabriel Leôncio de Souza Júnior 20161063420136 Discente SUPLENTE
Daniel Saraiva Ribeiro 20161063420462 Discente SUPLENTE

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|20



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio, 1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DA DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO
DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada
no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Excluir, do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Tecnologia  em  Mecatrônica  Industrial,  constante  da  Portaria  nº  028/GDG,  de  10/12/2010,  os
servidores abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
José Gesival da Macena 1668417 Coordenador
Berto Luis Freitas Peixoto 1812938 Membro efetivo
Eduardo César Pereira Norões 1667935 Membro efetivo
Paulo Jorge Freire Maia 1667344 Membro efetivo
Roberto Nunes Maia 1667313 Membro efetivo
Sitonio Gomes de Magalhães 1674039 Membro efetivo

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|21



Art.2º - Designar, para recompor o quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, os servidores a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Jose Gesival da Macena 1668417 Presidente

Berto Luiz Freitas Peixoto 1812938 Membro
Pablo Alfredo Saip Baier 1342757 Membro
Paulo Jorge Freire Maia 1667344 Membro
Roberto Nunes Maia 1667313 Membro
Sitonio Gomes de Magalhães 1674039 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|22



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  053/GDG,  DE  16  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros abaixo para recompor a Comissão Permanente de Pessoal

Docente  –  CPPD do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Ceará  –  IFCE,  Campus
Avançado de Jaguaruana:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE

Michael Viana Peixoto 2167620

Emilson Richardson Rocha Melo 3678259

Fernando Wagner Brito Hortencio Filho 1114960

Joao Eudes Portela de Sousa 2805931

Jorge Henrique Ribeiro da 2766778

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|23



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  054/GDG,  DE  16  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º -  Excluir,  do quadro do Colegiado do Curso Técnico em Informática do

Campus Avançado de Jaguaruana, constante da Portaria nº 088/GDG, de 08/09/2017, os servidores e

discentes abaixo discriminados: 

Categoria Nome Titular
SIAPE/

Matrícula

Suplente
SIAPE/

Matrícula

Coordenador
do Curso

Marlos Antônio dos
Santos Lima

2188457
Francisco Evandro de

Melo
1811830

Pedagoga
Kézia Cristiane dos

Santos Dantas
1747970

Mara Cosme Moreira de
Oliveira

2327846

Docente
Fernando Wagner Brito

Hortencio Filho
1114960

Jarbas Nunes Vidal
Filho

2225985

Docente
Alexandro Lima

Damasceno
2274915

Lycia Nascimento
Rabelo

1212293

Docente
Jorge Henrique Ribeiro da

Silva
2766778

Jose Henrique Brandao
Neto

2408417

Docente
Bill Bob Adônis Arinos

Lima e Sousa
2408364 Marcos Rodrigues Pinto 1494183

Discente Maria Nisângela Ferreira 20161252010270 Geovane Sousa de Melo 20162252010308

Discente Maria Josiane Moreira 20161252010253
Rogério de Oliveira

Alves
20161252010227

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|24



Art.  2º -  Designar,  para recompor o quadro do Colegiado do Curso Técnico em

Informática do Campus Avançado de Jaguaruana, os servidores e discentes abaixo discriminados: 

Categoria Nome Titular
SIAPE/

Matrícula

Suplente
SIAPE/

Matrícula

Coordenador
do Curso

Marlos Antônio dos
Santos Lima

2188457
Francisco Evandro de

Melo
1811830

Pedagogo Christyan Soares Gomes 1059969
Mara Cosme Moreira de

Oliveira
2327846

Docente
Alexandro Lima

Damasceno
2274915

Jarbas Nunes Vidal
Filho

2225985

Docente
Fernando Wagner Brito

Hortencio Filho 
1114960 Michael Viana Peixoto 2167620

Docente
Jorge Henrique Ribeiro da

Silva
2766778

Lycia Nascimento
Rabelo 

1212293

Docente
Bill Bob Adônis Arinos

Lima e Sousa
2408364 Marcos Rodrigues Pinto 1494183

Discente Maria Nisângela Ferreira 20161252010270 Geovane Sousa de Melo 20162252010308

Discente Maria Josiane Moreira 20161252010253
Rogério de Oliveira

Alves
20161252010227

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|25



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  055/GDG,  DE  16  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso Técnico em Computação Gráfica

do Campus Avançado de Jaguaruana, constante da Portaria nº 087/GDG, de 08/09/2017, os servidores

e discentes abaixo discriminados: 

Categoria Nome Titular
SIAPE/

Matrícula

Suplente
SIAPE/

Matrícula

Coordenador
do Curso

Michael Viana Peixoto 2167620
Francisco Evandro de

Melo
1811830

Pedagoga
Kézia Cristiane dos

Santos Dantas
1747970

Mara Cosme Moreira de
Oliveira

2327846

Docente
João Eudes Portela de

Sousa
2805931

Jarbas Nunes Vidal
Filho

2225985

Docente
Samuel Levi Silva de

Oliveira
2408398

Elizângela de Souza
Rebouças

2408375

Docente
Jose Henrique Brandao

Neto
2408417 Henrique Viana Oliveira 1329362

Docente
Francisco de Assis

Leandro Filho
2325835 Marcos Rodrigues Pinto 1494183

Discente
César Augusto de Oliveira

Valente
20171252000115

Darcio Matheus de
Oliveira Silva

20171252030260

Discente
Ana Mara Munguba

Vieira Bento
20162252000060

Alexsandra Magna
Barbosa Silva

20171252030014

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|26



Art.  2º -  Designar,  para recompor o quadro do Colegiado do Curso Técnico em

Computação  Gráfica  do  Campus  Avançado  de  Jaguaruana,  os  servidores  e  discentes  abaixo

discriminados: 

Categoria Nome Titular
SIAPE/

Matrícula

Suplente
SIAPE/

Matrícula

Coordenador
do Curso

Jose Henrique Brandao
Neto

2408417
Francisco Evandro de

Melo
1811830

Pedagogo Christyan Soares Gomes 1059969
Mara Cosme Moreira de

Oliveira
2327846

Docente
Samuel Levi Silva de

Oliveira
2408398

Elizângela de Souza
Rebouças

2408375

Docente
Daniel Diego Lacerda

Cirilo
2332020

Jarbas Nunes Vidal
Filho

2225985

Docente
Francisco de Assis

Leandro Filho
2325835 Marcos Rodrigues Pinto 1494183

Docente Henrique Viana Oliveira 1329362
Joao Eudes Portela de

Sousa
2805931

Discente
Darcio Matheus de

Oliveira Silva
2017125203026

César Augusto de
Oliveira Valente

201712552000115

Discente
Ana Mara Munguba

Vieira Bento
20162252000060

Alexsandra Magna
Barbosa Silva

20171252030014

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|27



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  056/GDG,  DE  16  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º -  Excluir,  do  quadro  da  Subcomissão  responsável  pelo  monitoramento  e
acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano
Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes, no âmbito do campus Avançado de
Jaguaruana, constante da Portaria nº 092/GDG, de 22/09/2017, os membros abaixo discriminados:

MEMBROS REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA
Jarbas Rocha Martins Coordenadoria de Ensino 1813280

Marlos Antônio dos Santos Lima Coordenadoria do curso Técnico em
Computação Gráfica

2188457

Tiago dos Santos Façanha Coordenadoria do curso Técnico em
Informática

2164085

César Menezes Vieira Professor Representante do Ensino
Técnico

2273739

Francineuma Guedes Candido Coordenadoria Técnico-Pedagógica 2747482
Airlis Beserra dos Santos Coordenadoria de Controle Acadêmico 2279596
Luana Carneiro de Araújo Discente Representante dos Cursos

Técnicos
20161252000290

Tibelle Freitas Maurício Coordenadoria de Assistência
Estudantil

2164700

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|28



Art. 2º - Designar, para recompor a Subcomissão responsável pelo monitoramento e
acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano
Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes, no âmbito do campus Avançado de
Jaguaruana, os membros abaixo discriminados: 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

MEMBROS REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA
Daniel Diego Lacerda Cirilo Coordenadoria de Ensino 2332020
Marlos Antônio dos Santos Lima Coordenadoria do curso Técnico em

Informática 
2188457

Jose Henrique Brandao Neto Coordenadoria do curso Técnico em
Computação Gráfica

2164085

Lycia Nascimento Rabelo Professor Representante do Ensino
Técnico

1212293

Mara Cosme Moreira de Oliveira Coordenadoria Técnico-Pedagógica 2327846
Lindojohnson Santos Gadelha Coordenadoria de Controle Acadêmico 2418511

Maria Nizângela Ferreira Discente Representante dos Cursos
Técnicos

2016252010270

Fabiani Weiss Pereira Coordenadoria de Assistência
Estudantil

1946538

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|29



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  057/GDG,  DE  16  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  como responsáveis  pelos  laboratórios  do  Instituto  Federal  de
Educação Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro do Norte conforme tabela abaixo, os servidores a
seguir discriminados:

SIAPE SERVIDORES LABORATÓRIO

1674455 Antônio Belfort Dantas Cavalcante Bromatologia e Bioquímica

1641804 Ariosvana Fernandes Lima
Análise de Leite e Derivados e Planta Piloto de

Leite e Derivados

1811968 Germana Conrado de Souza Microbiologia

1811883 Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves Planta Piloto de Carnes e Pescados

1811945 Rejane Maria Maia Moises Planta Piloto de Cereais / Padaria

1667356 Marlene Nunes Damaceno Análise Sensorial

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|30



1841821 Mayara Salgado Silva Planta Piloto de Frutos e Hortaliças

1331701 Renata Chastinet Braga Pós-graduação em Alimentos

1667945 Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos
Centro Experimental de Tratamento de Esgotos

(CETE)

1674388 Heraldo Antunes Silva Filho Controle Ambiental (LCA)

1668499 Hosineide de Oliveira Rolim Saneamento Ambiental (LABOSAM)

1837237 Juliana Zani de Almeida Técnica Dietética

1811859 Paulo Marconi Linhares Mendonca Núcleo de Atendimento e Avaliação Nutricional

2726235 Savio Mirelly Silveira Santos Lutas

1841701 Thiago Gadelha de Almeida Musculação

1841622 Luciana de Sousa Santos Atividades Aquáticas

2332850 Andre Luiz de Almeida Aloise Fisiologia do Exercício e Avaliação Física

2332090 Kaline Ligia Estevam de Carvalho Pessoa Atividades Rítmicas, Expressivas e Ginásticas.

1959966 Rommulo Celly Lima Siqueira Anatomia e Cinesiologia

1842889 Cesar Augusto Sadalla Pinto Ginásio Poliesportivo

1652265 Jaques Luis Casagrande Pista de Atletismo e Campo Atlético

1667928 Arilene Franklin Chaves
Solos, Água e Tecidos Vegetais (LABSAT)

Adubos, Adubação e Compostagem

1754875 Cleber Medeiros Barreto Produção de Ruminantes

1810883 Cleilson do Nascimento Uchoa
Fruticultura

Cultivo Protegido

1958550 Keline Sousa Albuquerque Uchoa 
Olericultura

Sementes

1667966 Luiz Alberto Freire Maia Hidráulica e Hidrotécnica

1667858 Raimundo Ivan Remígio Silva Fitossanidade

1674412 Roberto Henrique Dias da Silva Apicultura

Forragicultura

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|31



Meliponicultura

1711871 Rodrigo Gregório da Silva Culturas Anuais

1667309 Solerne Caminha Costa 

Meteorologia

Física do Solo e Manejo de Irrigação

Irrigação por Aspersão

2408484 Francisco Alberto de Assis Teixeira Desenho Auxiliado por Computador (CAD)

1669758 Marcos Conrado de Lima Topografia e Geodésia

1674093 Carlos Robério de Oliveira Barroso Desenho Técnico (DT)

1998219 Antônio Beijamim de Assis 3D

1668071 Antônio Eudson Costa Cabó Acionamento Hidráulico e Pneumático

1824623 Antônio Neilton da Silva Eletrônica

1812938 Berto Luiz Freitas Peixoto Usinagem

1811659 Fabio Jose Lima Freire Eletricidade CC/CA

1840943 José Arimatéia Ferreira Oliveira CNC

2408619 Andreia Rodrigues da Silva Informática Industrial

1668417 Jose Gesival da Macena Soldagem

1667344 Paulo Jorge Freire Maia Comandos

1667313 Roberto Nunes Maia Motores

1674039 Sitonio Gomes de Magalhaes Materiais

Art. 2ª - Recairá, sobre cada responsável designado, mediante assinatura do Termo de
Responsabilidade/Recebimento,  a  responsabilidade  sobre  os  bens  de  uso  coletivo  dos  respectivos
laboratórios/salas, inclusive aqueles de uso individual utilizados por não servidores do IFCE;

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|32



Art. 3º - Ficam Revogadas as Portarias abaixo discriminadas:

PORTARIA Nº DATA
039/GDG 26 DE AGOSTO DE 2013
008/GDG 14 DE FEVEREIRO DE 2014
022/GDG 06 DE MAIO DE 2014
020/GDG 05 DE FEVEREIRO DE 2015
067/GDG 09 DE JULHO DE 2015
017/GDG 16 DE FEVEREIRO DE 2016
007/GDG 18 DE JANEIRO DE 2017
039/GDG 24 DE ABRIL DE 2017
130/GDG 04 DE DEZEMBRO DE 2017
022/GDG 16 DE FEVEREIRO DE 2018

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|33



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 34476400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA   Nº   058/GDG,   DE   16   DE   MARÇO   DE   2018

A   DIRETORA   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE
EDUCAÇÃO   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DO   CEARÁ      CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017 e

Considerando a Portaria nº 057/GDG, de 16 de março de 2018;

RESOLVE:

Art.   1º     Designar   como   responsáveis   pelos   laboratórios  do  Núcleo  Comum do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia –  Campus  Limoeiro do Norte conforme tabela
abaixo, os servidores a seguir discriminados:

SIAPE SERVIDORES LABORATÓRIO

  1674736 Maria Gizeuda de Freitas Sousa Biologia Geral

1754861 Séfura Maria Assis Moura Química Geral

2124506 José Valmir Farias Maia Junior Física Geral

2273837 Raimundo Etaídes Freire Chaves Informática Básica

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|34



Art. 2ª  Recairá, sobre cada responsável designado, mediante assinatura do Termo de
Responsabilidade/Recebimento,   a   responsabilidade   sobre   os   bens   de   uso   coletivo   dos   respectivos
laboratórios/salas, inclusive aqueles de uso individual utilizados por não servidores do IFCE;

PUBLIQUESE ANOTESE CUMPRASE

GABINETE   DO   DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|35



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO
DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada
no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em Saneamento
Ambiental, constante na Portaria Nº 032/GDG, de 14 de Março de 2016, os servidores e alunos abaixo
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Presidente
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Márcio Marciel dos Santos Lima 1954890 Suplente (PEDAGOGA)
Carlos Robério de Oliveira Barroso 1674093 Docente Área Básica TITULAR
Adrissa Figueiró Moreira 1593561 Docente Área Básica SUPLENTE
Maria Gizeuda de Freitas Sousa 1674736 Docente Área Específica TITULAR
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Docente Área Específica TITULAR
Elivânia Vasconcelos Moraes dos 
Santos

1667945 Docente Área Específica TITULAR

Neide Maria da Costa Moura 1506190 Docente Área Específica SUPLENTE
Hosineide de Oliveira Rolim 1668499 Docente Área Específica SUPLENTE
Ingrid Capistrano Pinto Tavares 2904885 Docente Área Específica SUPLENTE
Antônio Jaidis de Moura - Discente TITULAR
Nayane de Oliveira Saldanha - Discente TITULAR
Mariane Gomes Timóteo - Discente SUPLENTE
Andreza do Nascimento Monteiro - Discente SUPLENTE

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|36



Art. 2º - Designar, para recompor o quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em
Saneamento Ambiental do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro do
Norte, os servidores e discentes a seguir discriminados:

NOME SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Presidente
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Pedagogo
Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (PEDAGOGO)
Joao Paulo de Lima 2676800 Docente Área Básica TITULAR
Pablo Alfredo Saip Baier 1342757 Docente Área Básica SUPLENTE
Maria Gizeuda de Freitas 1674736 Docente Área Específica TITULAR
Hosineide de Oliveira Rolim 1668499 Docente Área Específica TITULAR
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Docente Área Específica TITULAR
Adrissa Figueiró Moreira 1593561 Docente Área Específica SUPLENTE
Carlos Robério de Oliveira Barroso 1674093 Docente Área Específica SUPLENTE
Marcos Conrado de Lima 1669758 Docente Área Específica SUPLENTE
Samara Leitão de Oliveira 20171063430350 Discente TITULAR
Adriana Maria de Lima 20161063430026 Discente TITULAR
Samira Leitão de Oliveira 20171063430368 Discente SUPLENTE
Leila Lima da Silva 20161063430212 Discente SUPLENTE

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|37



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO
DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada
no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir, do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Tecnologia em Saneamento Ambiental, constante na Portaria nº 063/GDG, de 18 de julho de 2017, os
servidores abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Coordenadora
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro Efetivo
Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos 1667945 Membro Efetivo
Hosineide de Oliveira Rolim 1668499 Membro Efetivo
Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro Efetivo
Maria Gizeuda de Freitas Sousa 1674736 Membro Efetivo

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|38



Art. 2º - Designar, para recompor o quadro do Colegiado do Curso de Mecatrônica
Industrial do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia –  Campus  Limoeiro do Norte, os
servidores e discentes a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Coordenadora
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Membro Efetivo
Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos 1667945 Membro Efetivo
Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro Efetivo
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro Efetivo
Francisco Alberto de Assis Teixeira 2408484 Membro Efetivo

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|39



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO
DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada
no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo 1º  – Designar,  para compor a  Comissão de Elaboração e Criação do
Documento de Estudo de Potencialidades e Viabilidades para o  Campus  Limoeiro do Norte, os
servidores abaixo relacionados:

 

NOME SIAPE FUNÇÃO
Jania Maria Augusta da Silva 1674256 Presidente 
Antonio Eudson Costa Cabo 1668071 Membro
Elissandra Vasconcellos Moraes dos Santos 1942263 Membro
Gime Endrigo Girao 1676837 Membro
Gyselle Viana Aguiar 1609517 Membro
Joao Paulo de Lima 2676800 Membro
Jose Neurisberg Saraiva Mauricio 1954554 Membro
Jose Paulo Pereira 3009946 Membro
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Membro
Renata Eusebio dos Santos 1954596 Membro

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|40



Artigo  2º  –  Determinar  o  prazo  de  30  (trinta)  dias,  para  a  conclusão  dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  –  CAMPUS  LIMOEIRO  DO
NORTE, em 23 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|41



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  62/GDG,  DE  23  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:
Artigo 1º – Designar, para compor a Comissão de Elaboração do Edital de Seleção

para o Curso de Especialização em Saúde e Segurança Alimentar do Campus Limoeiro do Norte, os
servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Nayara Coriolano de Aquino 2325456 Presidente
Antonio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Membro
Ana Maria de Abreu Siqueira 1812761 Membro
Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Membro
Ariosvana Fernandes Lima 1641804 Membro
Bruna Yhang da Costa Silva 1958246 Membro
Germana Conrado de Souza 1811968 Membro
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Membro
Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Membro
Josicleia Vieira de Abreu 1061486 Membro
Kelly de Fatima Nogueira Lima Silva 1762753 Membro
Maria Gizeuda de Freitas 1674736 Membro
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro
Mayara Salgado Silva 1841821 Membro
Rejane Maria Maia Moises 1811945 Membro
Renata Chastinet Braga 1331701 Membro
Sefura Maria Assis Moura 1754861 Membro
Virna Luiza de Farias 1841527 Membro

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|42



Artigo 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva 
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|43



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  63/GDG,  DE  28  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:
Artigo 1º – Designar, para compor a Comissão de Elaboração do PDI 2019-2023 do

Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo relacionados:

NOME
SIAPE /

MATRÍCULA
FUNÇÃO

Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Diretor Geral do Campus
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Chefe Departamento de Ensino

Raimundo Etaídes Freire Chaves 2273837
Diretor de Administração e 
Planejamento

Cleilson do Nascimento Uchoa 1810883
Chefe do Departamento de 
Pesquisa e extensão

Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Representante Docente

Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060
Representante Técnico-
administrativo

Francisco Samuel Pinheiro Sales 1893068 Secretario

Marcos Neirton dos Reis Costa 20151065440285
Representante Discente Ensino 
Superior

Myllena Cristyna Braz da Silva 20171062610192
Representante Discente Ensino 
Técnico

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|44



Artigo 2º  – Determinar o prazo até  19 de outubro de 2018,  para a conclusão dos
trabalhos, de acordo com o Memorando-Circular nº 10/2018 PROAP/REITORIA.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 28 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva 
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|45



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  064/GDG,  DE  28  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar, para compor a Comissão para seleção de projetos/laboratórios
das vagas de auxílio formação do IFCE Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060 Coordenadora

Marilene Assis Mendes 1812005 Membro

Pablo Alfredo Saip Baier 1342757 Membro

Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Membro

Renata Eusébio dos Santos 1954596 Membro

Artigo 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 28 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva 
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|46



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  65/GDG,  DE  28  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:
Artigo 1º – Designar, para compor a Comissão de Elaboração do PDI 2019-2023

do Campus Avançado de Jaguaruana, os servidores abaixo relacionados:
NOME SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO

Francisco Evandro de Melo 1811830 Diretor do Campus
Daniel Diego Lacerda Cirilo 2332020 Gestor de Ensino
Renato Gondim Galdino 3011206 Gestor de Administração e Planejamento
Lycia Nascimento Rabelo 1212293 Gestor de Pesquisa e extensão
Marlos Antônio dos Santos Lima 2188457 Docente

Vanessa Iara Ferreira de Sousa 2279570 Técnico-administrativo

Alexandro Lima Damasceno 2274915 Secretario
Thomas Sidney de França Silva 20181252020199 Discente

Ana Isabele Silva Barreto 20171252030030 Discente

Artigo 2º  – Determinar  o prazo até  19 de outubro de 2018,  para a  conclusão dos
trabalhos, de acordo com o Memorando-Circular nº 10/2018 PROAP/REITORIA.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 28 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva 
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|47



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  66/GDG,  DE  28  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

RESOLVE:
Artigo 1º – Designar, para compor a Comissão de Elaboração do Edital de Seleção

para o Curso de Especialização em Educação do Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo
relacionados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Coordenadora
Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Membro
Debora Karina de Araujo Santana 1660430 Membro
Francisco Holanda Soares Junior 2173446 Membro
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Membro
Jossefrania Vieira Martins 1921621 Membro
Karine Martins Cunha Venceslau 2165698 Membro
Karlucy Farias de Sousa 2163857 Membro
Luciana de Sousa Santos 1841622 Membro
Maria Cleide da Silva Ribeiro Leite 2325455 Membro
Pablo Alfredo Saip Baier 1342757 Membro

Artigo 2º  – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 28 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva 
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|48



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO DO 
NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 2017, publicada no
DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, para compor o quadro do Colegiado do Curso Técnico em Meio
Ambiente do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia –  Campus  Limoeiro do Norte, os
servidores e discentes a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Maria Gizeuda de Freitas 1674736 Presidente
Francisco Marcelo Padilha 
Holanda

1858553 Pedagogo

Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (PEDAGOGO)
Renata Chastinet Braga 1331701 Docente Área Básica TITULAR
Nayara Coriolano de Aquino 2325456 Docente Área Básica SUPLENTE
Carlos Robério de Oliveira Barroso 1674093 Docente Área Específica TITULAR
Paulo de Freitas Lima 1976003 Docente Área Específica TITULAR
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Docente Área Específica TITULAR
Adrissa Figueiró Moreira 1593561 Docente Área Específica SUPLENTE
Hosineide de Oliveira Rolim 1668499 Docente Área Específica SUPLENTE
Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Docente Área Específica SUPLENTE
Maria Rejane de Souza 20171062610176 Discente TITULAR
Alyne Mara de Freitas 20171062610281 Discente TITULAR
Maria Daniela Freire da Silva 20171062610125 Discente SUPLENTE

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|49



Matheus Almeida e Silva 20171062610338 Discente SUPLENTE

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 28 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|50



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DA DIRETORA GERAL

PORTARIA  Nº  068/GDG,  DE  28  DE  MARÇO  DE  2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE,

Artigo Único - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09/12/96, ficam os
servidores abaixo, credenciados a dirigirem veículos oficiais do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte,
compatíveis com a sua habilitação, com a finalidade de atenderem as demandas inerentes às funções
que ocupam, no período de 28/03/2018 a 27/09/2018.

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Raimundo Etaides Freire Chaves 2273837
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico

Diretor de
Administração e

Planejamento

José Neurisberg Saraiva Mauricio 1954554 Auxiliar em Administração
Coordenador de

Extensão

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 28 de março de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|51



  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ 

 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE TRANSFERIDOS E DIPLOMADOS Nº 001, 24 DE 

JANEIRO DE 2018 

 

ALTERA O CRONOGRAMA DO EDITAL DE TRANSFERIDOS E DIPLOMADOS 

 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Limoeiro do 

Norte, torna pública a presente retificação ao EDITAL Nº 001, de 24 de janeiro de 2018, de 

Transferidos e Diplomados. 

 

Onde se lê: 

4. DA INSCRIÇÃO 

4.1 (...) 
4.2 O período de inscrição será de acordo com a condição da vaga a qual o candidato pleiteia, 

seguindo o cronograma abaixo: 

Cronograma 
 

Ingresso Transferência interna Transferência externa Diplomado 

Divulgação de 
vagas 

24 de janeiro de 2018 26 de fevereiro 12 de março 

Período de 
inscrição / 
Horário 

29 de janeiro a 02 de 
fevereiro 

 

05 a 09 de março 

 
14 a 20 de março 

Resultado 07 de fevereiro 14 de março 23 de março 

Solicitação de 
recurso 

08 de fevereiro 15 de março 26 de março 

Resultado do 
Recurso 

09 de fevereiro 16 de março  27 de março 

Matrícula dos 
aprovados 

20 de fevereiro 21 de março 28 de março 

Chamada dos 
classificáveis 

22 de fevereiro 22 de março 29 de março 

 
Obs 1.: Para transferidos internos e externos será realizado o procedimento de pré-matrícula.  
 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|52



 
 

 

 

 

Leia-se:  

4. DA INSCRIÇÃO 

4.1 (...) 
4.2 O período de inscrição será de acordo com a condição da vaga a qual o candidato pleiteia, 

seguindo o cronograma abaixo: 

Cronograma 
 

Ingresso Transferência interna Transferência externa Diplomado 

Divulgação de 
vagas 

24 de janeiro de 2018 26 de fevereiro 20 de março 

Período de 
inscrição / 
Horário 

29 de janeiro a 02 de 
fevereiro 

 

02 a 07 de março 

 
21 a 23 de março 

Resultado 07 de fevereiro 12 de março 27 de março 

Solicitação de 
recurso 

08 de fevereiro 13 de março 28 de março 

Resultado do 
Recurso 

09 de fevereiro 14 de março  29 de março 

Matrícula dos 
aprovados 

20 de fevereiro 15 de março 30 de março 

Chamada dos 
classificáveis 

22 de fevereiro 16 de março 02 de abril 

 
Obs 1.: Para transferidos internos e externos será realizado o procedimento de pré-matrícula.  

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|53



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|54



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|55



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2018

28/03/2018Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 000293/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

410.874.963-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (25/01/2018) Fortaleza (27/01/2018)

Fortaleza (27/01/2018) Limoeiro do Norte (27/01/2018)

Descrição Motivo: Convocação para a 66ª Reunião do Colégio de Dirigentes - COLDIR.

592.86Valor das Diárias:

PCDP 000294/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

410.874.963-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (01/02/2018) Guaramiranga (03/02/2018)

Guaramiranga (03/02/2018) Limoeiro do Norte (03/02/2018)

Descrição Motivo: Convocação CONSUP e 67ª Reunião do Colégio de Dirigentes

487.11Valor das Diárias:

PCDP 000295/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PHYLIPPE GOMES DE LIMA SANTOS

023.726.593-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (05/02/2018) Fortaleza (08/02/2018)

Fortaleza (08/02/2018) Limoeiro do Norte (08/02/2018)

Descrição Motivo: Participar de capacitação "Gestão Estratégica: Foco em Resultado" com ênfase na gestão de instituições de ensino.

660.12Valor das Diárias:

PCDP 000295/18-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PHYLIPPE GOMES DE LIMA SANTOS

023.726.593-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (05/02/2018) Maracanaú (08/02/2018)

Maracanaú (08/02/2018) Limoeiro do Norte (08/02/2018)

Descrição Motivo: Participar de capacitação "Gestão Estratégica: Foco em Resultado" com ênfase na gestão de instituições de ensino.

536.22Valor das Diárias:

PCDP 000296/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO ETAIDES FREIRE CHAVES

448.797.173-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (21/02/2018) Fortaleza (24/02/2018)

Fortaleza (24/02/2018) Limoeiro do Norte (24/02/2018)

Descrição Motivo: Curso In Company de Gestão de Riscos.

825.84Valor das Diárias:

Página 1 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|56



PCDP 000297/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCES ALEXANDRE SERPA FERREIRA

087.976.797-98 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (05/02/2018) Fortaleza (05/02/2018)

Fortaleza (05/02/2018) Limoeiro do Norte (05/02/2018)

Descrição Motivo: Reunião com Pró-Reitora de Extensão, Zandra Dumaresq.

106.20Valor das Diárias:

PCDP 000298/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCES ALEXANDRE SERPA FERREIRA

087.976.797-98 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (08/02/2018) Fortaleza (08/02/2018)

Fortaleza (08/02/2018) Limoeiro do Norte (08/02/2018)

Descrição Motivo: Reunião com o Reitor para planejamento da Bienal Internacional de Música do IFCE em homenagem a Paulo Abel do
Nascimento.

106.20Valor das Diárias:

PCDP 000299/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SAMUEL PINHEIRO SALES

811.736.103-59 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (26/02/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Limoeiro do Norte (01/03/2018)

Descrição Motivo: Participação no curso In Company de Vistorias e Inspeções Prediais e I ENINFRA

660.12Valor das Diárias:

PCDP 000300/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIO MARCIEL DOS SANTOS LIMA

022.698.493-10 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (16/02/2018) Fortaleza (16/02/2018)

Fortaleza (16/02/2018) Limoeiro do Norte (16/02/2018)

Descrição Motivo: Recebimento de diplomas na Reitoria do IFCE.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000315/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO ETAIDES FREIRE CHAVES

448.797.173-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (21/01/2018) Fortaleza (24/01/2018)

Fortaleza (24/01/2018) Limoeiro do Norte (24/01/2018)

Descrição Motivo: Curso In Company Instrução Normativa Nº 05/2017

825.84Valor das Diárias:

PCDP 000321/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MAYARA SALGADO SILVA

026.353.543-67 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Defesa do projeto intitulado "Padronização do processo fermentativo e desenvolvimento de chocolate no Vale do Jaguaribe"
junto à FUNCAP.

Página 2 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|57



Limoeiro do Norte (27/02/2018) Fortaleza (27/02/2018)

Fortaleza (27/02/2018) Limoeiro do Norte (27/02/2018)

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000444/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DE LIMA

010.912.283-61 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (01/03/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Limoeiro do Norte (01/03/2018)

Descrição Motivo: Participar dos seminários de sensibilização referentes à elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019 - 2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000446/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLA LIDIANY BEZERRA SILVA OLIVEIRA

014.419.763-45 ENFERMEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (01/03/2018) Fortaleza (01/03/2018)

Fortaleza (01/03/2018) Limoeiro do Norte (01/03/2018)

Descrição Motivo: Participar dos seminários de sensibilização referentes à elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019 - 2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000447/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIZETE FREITAS DE SOUSA

959.597.853-15 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Limoeiro do Norte (02/03/2018)

Descrição Motivo: Convite para participar do lançamento e seminário de sensibilização - PDI 2019 - 2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000449/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA EUSEBIO DOS SANTOS

017.822.273-93 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (09/03/2018) Fortaleza (09/03/2018)

Fortaleza (09/03/2018) Limoeiro do Norte (09/03/2018)

Descrição Motivo: Reunião de revisão do regulamento de auxílios estudantis.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000450/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLA LIDIANY BEZERRA SILVA OLIVEIRA

014.419.763-45 ENFERMEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (09/03/2018) Fortaleza (09/03/2018)

Fortaleza (09/03/2018) Limoeiro do Norte (09/03/2018)

Descrição Motivo: Reunião anual de planejamento e reunião de revisão do regulamento de auxílios.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000477/18

Página 3 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|58



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO DIOGENILSON ALMEIDA DE AQUINO

009.313.623-42 JORNALISTA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Limoeiro do Norte (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participação no seminário de sensibilização do PDI 2019 - 2023 - áreas-meio.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000478/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NUNES FEITOSA

048.865.953-16 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Limoeiro do Norte (02/03/2018)

Descrição Motivo: Partcipação na apresentação e seminário do PDI 2019 - 2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000479/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AURITONY CAMURCA DA SILVA

017.858.283-20 TECNICO EM CONTABILIDADE

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (02/03/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Limoeiro do Norte (02/03/2018)

Descrição Motivo: Participar dos seminários acerca do PDI 2019 - 2023.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000504/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PHYLIPPE GOMES DE LIMA SANTOS

023.726.593-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (28/02/2018) Fortaleza (02/03/2018)

Fortaleza (02/03/2018) Limoeiro do Norte (02/03/2018)

Descrição Motivo: Lançamento do projeto PDI 2019 - 2023 e seminários de sensibilização do PDI.

572.04Valor das Diárias:

PCDP 000561/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIO OTAVIO PORTELA PEREIRA

370.738.773-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Sobral (26/03/2018) Limoeiro do Norte (26/03/2018)

Limoeiro do Norte (26/03/2018) Sobral (26/03/2018)

Descrição Motivo: Participar de bancas de qualificação de discentes da turma 2016.2, do Curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000613/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (23/02/2018) Juazeiro do Norte (24/02/2018)

Descrição Motivo: Realização de visita técnica da disciplina: "Corpo, esporte e sociedade",do Curso de Licenciatura em Educação Física.

Página 4 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|59



Juazeiro do Norte (24/02/2018) Limoeiro do Norte (24/02/2018)

244.68Valor das Diárias:

PCDP 000614/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (03/03/2018) Aracati (03/03/2018)

Aracati (03/03/2018) Limoeiro do Norte (03/03/2018)

Descrição Motivo: Ralização de visita técnica da disciplina: "Corpo, esporte e sociedade", do Curso de Licenciatura em Educação Física.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000617/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA DE SOUSA SANTOS

006.765.583-13 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/03/2018) Fortaleza (24/03/2018)

Fortaleza (24/03/2018) Limoeiro do Norte (24/03/2018)

Descrição Motivo: Realização de visita técnica da disciplina: "Metodologia do ensino de natação II", do Curso de Licenciatura em Educação
Física.

106.20Valor das Diárias:

PCDP 000619/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DANIELE MARIA ALVES TEIXEIRA SA

617.897.043-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Sobral (15/03/2018) Limoeiro do Norte (17/03/2018)

Limoeiro do Norte (17/03/2018) Sobral (17/03/2018)

Descrição Motivo: Participar de banca de qualificação de discente da Turma 2016.2, do Curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

400.86Valor das Diárias:

PCDP 000633/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCES ALEXANDRE SERPA FERREIRA

087.976.797-98 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (15/03/2018) Fortaleza (15/03/2018)

Fortaleza (15/03/2018) Limoeiro do Norte (15/03/2018)

Descrição Motivo: Convocação da Reitoria relacionada ao Projeto da Orquestra de Sopros do IFCE e para o planejamento da Bienal
Internacional de Música em homenagem a Paulo Abel do Nascimento.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000691/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERICA MILO DE FREITAS FELIPE ROCHA

840.886.053-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (23/03/2018) Limoeiro do Norte (23/03/2018)

Limoeiro do Norte (23/03/2018) Fortaleza (23/03/2018)

Descrição Motivo: Participar de banca de qualificação de discentes da Turma 2016.2, do Curso de Mestrado em Tecnologia de Alimentos.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000692/18

Nome do Proposto: LUCIANA ANTONIA ARAUJO DE CASTRO

Página 5 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|60



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

620.584.283-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/03/2018) Limoeiro do Norte (16/03/2018)

Limoeiro do Norte (16/03/2018) Fortaleza (16/03/2018)

Descrição Motivo: Participar de banca de qualificação de discente da turma 2016.2, do Curso de Mestrado em Tecnologia de alimentos.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000701/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MAYARA SALGADO SILVA

026.353.543-67 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (20/03/2018) Mossoró (20/03/2018)

Mossoró (20/03/2018) Limoeiro do Norte (20/03/2018)

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos da graduação em Tecnologia de Alimentos durante visita técnica à cervejaria Bacurim.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000705/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSICLEIA VIEIRA DE ABREU

029.445.663-50 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (16/03/2018) Fortaleza (16/03/2018)

Fortaleza (16/03/2018) Limoeiro do Norte (16/03/2018)

Descrição Motivo: Realizar retirada de token de certificação digital na loja Soluti.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000778/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIZETE FREITAS DE SOUSA

959.597.853-15 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (16/03/2018) Fortaleza (16/03/2018)

Fortaleza (16/03/2018) Limoeiro do Norte (16/03/2018)

Descrição Motivo: Renovação do Token certificado digital na empresa SOLUTI

85.38Valor das Diárias:

PCDP 000779/18

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELIZETE FREITAS DE SOUSA

959.597.853-15 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (22/03/2018) Fortaleza (23/03/2018)

Fortaleza (23/03/2018) Limoeiro do Norte (23/03/2018)

Descrição Motivo: II Workshop de Gestão de Pessoas

276.96Valor das Diárias:

Página 6 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018|61


